
D.D.G.  3170
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

    SERVIZIO 3 - PATRIMONIO
Il Dirigente Generale

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L.r. 1 agosto 1977, n. 80 recante Norme per la tutela, la valorizzazione e l’uso sociale dei 

beni culturali ed ambientali nel territorio della Regione siciliana e  s.m.i.;
VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 e ss.mm.ii.;
VISTO   l'art. 24 della L. R. n. 8/2016 recante modifiche alla L.R. 12/2011 per effetto dell'entrata in

vigore del Decreto Leg.vo del 18/4/2016 n. 50;
VISTO il Decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 recante il Codice dei beni culturali e  del 

paesaggio;
VISTO il D.D.G.n. 10287 del 20.11. 2006, vistato alla Ragioneria Centrale BCA in data 15.12.2006, 

al n. 2017, per l'importo complessivo di € 16.070.241,20, con il quale è stata approvata la 
programmazione degli "Interventi per il recupero, la ristrutturazione, l'adeguamento, 
l'allestimento di musei, archivi e biblioteche diocesani", tra cui il progetto "Catania :Museo 
diocesano - Creazione di sala e percorso multimediale"gravante sul cap. 776056 dell'es. fin. 
2005;

VISTA la nota n. 2581 del 4.7.2007 con la quale la Soprintendenza B.C.A di Catania nomina R.U.P. 
            del progetto di che trattasi il geom. Michele Sanfilippo, a seguito della rinuncia dell'incarico 

da parte dell'arch. Giuseppe Russo;
VISTO il progetto "Catania:Museo diocesano - Creazione di sala e percorso multimediale"
                          trasmesso dalla Soprintendenza B.C.A. di Catania con nota prot. n. 6049 del 26.3.2014 per
 l'importo di € 402.500,00, costituito dai seguenti elaborati:  relazione descrittiva, elaborati  

           grafici  e documentazione fotografica, capitolato speciale descrittivo prestazionale, schema 
di contratto, analisi prezzi, computo metrico estimativo, quadro economico, prime 
indicazioni per la stesura dei piani di sicurezza, competenze tecniche, copia disciplinare  
d'incarico al progettista, validazione del progetto esecutivo, rapporto di verifica del progetto
 esecutivo, provvisto  dell'approvazione in linea tecnica del  RUP geom. Michele Sanfilippo;

VISTA  la documentazione integrativa  al progetto, trasmessa dalla Soprintendenza di Catania  con 
 nota prot. n. 1109 del 27.1.2015, costituita dai seguenti elaborati: Quadro d'incidenza della 
 manodopera, piano di manutenzione dell'opera, nuovo Q.E. riveduto, nuovo schema 
competenze tecniche, verbale di verifica integrativo,cronoprogramma, munita della  nuova 
validazione del RUP geom. Michele Sanfilippo;

CONSIDERATO che  con  nota prot. n. 1367/17 del 14.9.2017, indirizzata al Soprintendente di Catania,  
l'Arcidiocesi di Catania ha assunto l'impegno del pagamento con propri fondi delle spese di 
progettazione  dell'intervento in parola, di cui al disciplinare d'incarico del 27.04.2006 siglato
dall'arch.  Giuseppe Amadore e il  mons.  Agatino Caruso nella qualità di  Ordinario della  
Arcidiocesi di Catania;

VISTO il nuovo quadro economico del progetto dell'importo di   € 359.648,69,  decurtato delle spese
di progettazione pari ad € 47.744,42, di cui € 37.189.92 per spese tecniche ed € 10.544,50 
per IVA e oneri vari, provvisto dell'approvazione in linea tecnica del RUP, trasmesso dalla 
Soprintendenza di Catania con not prot. n. 3532.3 del 22.2.2018; 

VISTO il  nuovo  cronoprogramma  delle  fasi  procedurali  e  finanziarie,  trasmesso  dalla  
Soprintendenza di Catania con nota prot. n. 6611.3 del 1.04.2019, che stima in 106 settimane
complessive la durata dell'intervento, con la seguente articolazione della spesa:€ 166.376,00 
per l'es. fin. 2019, € 173.455,61 per l'es. fin. 2020, € 19.817.08 per l'es. fin. 2021; 

PRESO  ATTO  che  con decreto  n.1298  del  12.6.2019 della Ragioneria Generale  -  Dipartimento  del 
Bilancio e Tesoro sono state apportate le seguenti variazione in bilancio, sul cap. 776056, sia 
in  termini  di  competenza  che  in  termini  di  cassa :  €  166.376,00  per  l'es.  fin.  2019,  €  



173.455,61 per  l'es.  fin.  2020 ed  € 19.  817,08  l'es.  fin.  2021, al  fine di  provvedere al
finanziamento del progetto;

RITENUTO di  approvare in linea amministrativa il progetto "Catania Museo diocesano: Creazione di  
sala e percorso multimediale" per l'importo di € 359.648,69;

RITENUTO altresì  di dovere provvedere  alla prenotazione d' impegno della somma complessiva di €  
359.648,69 sul  capitolo  776056  per  il  triennio 2019-2021,  secondo quanto  previsto dal  
cronoprogramma e stanziato nel predetto decreto di variazione in bilancio;

PRESO ATTO del rilievo n. 1111 del 23.01.2019 al D.D.G. n. 6305 del 13.12.2018, da parte della  
 Ragioneria Centrale, per mancata contabilizzazione;

 VISTO             il D.P. Reg. n. 2413 del 18 aprile 2018 con il quale è stato conferito allo scrivente  
 l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento BB.CC. E I.S.;

 VISTA la legge regionale 12 agosto 2014 n.21 art .68 comma 5, circa l’obbligo della   pubblicazione
dei decreti dirigenziali sul sito internet della Regione Siciliana; 

VISTA             il Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2019,

DECRETA

Articolo 1) Il D.D.G. n. 6305 del 13.12.2018 è annullato.
Articolo 2 )In conformità alle premesse è approvato, in linea amministrativa, il progetto Catania : Museo
diocesano - Creazione di sala e percorso multimediale" dell’importo di € 359.648,69 con il seguente quadro
economico della spesa:
                     A) FORNITURE E SERVIZI 

     a 1. Importo a base d'asta €  243.097,60
     a 2. Oneri di sicurezza non sogg. a ribasso  €      1.557,68
                  Totale  forniture e servizi da appaltare  €  244.655,28         €  244.655,28

                       B) SOMME A DISPOSIZIONE  
      1. Imprevisti  €     11.900,14

                             2. IVA sui lavoria b.a. 22% €     53.824,16
      3. Spese pubblicazione bando e esiti gara €     19.000,00

                             4. Spese per commissione di gara €     25.376,00
                             5. Oneri tecnici €       4.893,11

          Totale somme a disposizione €   114.993.41           €    114.993,41   
            IMPORTO PROGETTO (A+B)                   € 359.648,69

Articolo  3)Per la realizzazione dell'intervento di cui all’art.  2 è disposta la prenotazione di impegno della
somma complessiva di €359.648,69 sul cap. 776056 secondo la seguente ripartizione: € 166.376,00 per l'es.
fin. 2019, € 173.455,61 per l'es. fin. 2020, € 19.817,08 per l'es. fin. 2021.
Articolo 4 La prenotazione assunta con il presente provvedimento, dovrà essere trasformata in impegno 
definitivo entro il 31.12.2018 sulla scorta della conseguente obbligazione giuridicamente vincolante.
Articolo 5) L'intervento è eseguito a cura della Soprintendenza per i Beni Culturali e Ambientali di Catania
ai sensi della normativa vigente in materia di appalti di lavori, servizi e forniture.
Articolo 6)Ai sensi dell'art. 68  della L.R. n. 21/2014 così come modificato dall'art. 98 della L.R. n. 9/2015 il
presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito internet della Regione Siciliana.
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per i Beni Culturali e Ambientali per il visto di
competenza.

Palermo 11.07.2019

   .
F.to Il Dirigente Generale

   Sergio Alessandro


	D.D.G. 3170
	DECRETA


